
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  M A R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  
Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 
 
 

Praha, březen 2023 
Č. j.: MSMT-8134/2023-1 

 
 

Vážená paní ředitelko,  
Vážený pane řediteli,  

obracím se na Vás s informací o procesu prodlužování dočasné ochrany cizinců z Ukrajiny, kteří v České 
republice pobývají v důsledku válečné agrese Ruska a který se týká vzdělávání a docházky do škol.  

V současné době v souladu se zákonem č. 20/2023 Sb., kterým byl upraven a doplněn zákon č. 65/2022 
Sb., probíhá u cizinců s dočasnou ochranou proces prodlužování dočasné ochrany, která byla původně 
udělena do 31.3.2023. Ukrajinci, kteří mají zájem nadále pobývat v České republice, se musí nejpozději 
do 31.3.2023 elektronicky zaregistrovat do příslušného systému Ministerstva vnitra. To jim zajistí 
přidělení termínu k osobní návštěvě konkrétního pracoviště Ministerstva vnitra. Po úspěšné registraci 
obdrží do e-mailu potvrzení, na základě kterého se jim prozatím dočasná ochrana prodlouží do 
30.9.2023. Až ve chvíli, kdy se dostaví k osobní návštěvě na dané pracoviště, je jim dočasná ochrana 
prodloužena do 31.3.2024. Pokud se cizinci nezaregistrují, případně se v určeném termínu nedostaví k 
osobní návštěvě, dočasná ochrana jim k datu 1.10.2023 zanikne. 

Uchazeči o studium, pro které budou zákonní zástupci žádat o přijetí ke vzdělávání, musí v případě 
předložení dokladu s propadlou dočasnou ochranou přiložit rovněž vytištěné potvrzení z emailu, 
kterým prokáží, že požádali o prodloužení dočasné ochrany. Škola těmto uchazečům v případě přijetí 
uvede ve školní matrice jako kód zahájení „U“. 

V případě základního vzdělávání je doložení nutné proto, aby ředitel školy vyhodnotil, zda se na 
uchazeče (žáky) vztahují specifika zákona č. 67/2022 Sb. (lex Ukrajina školství), např. zda se mohou 
účastnit zvláštního zápisu, je-li vypsán, nebo zda se u nich uplatní možnost v rámci adaptace 
nepostupovat podle školního vzdělávacího programu. Nedoložení dočasné ochrany ani jiného 
oprávnění k pobytu nicméně nemá vliv na rozhodnutí o přijetí. Uchazeč-cizinec má k základnímu 
vzdělávání přístup za stejných podmínek bez ohledu na existenci pobytového oprávnění a nelze jeho 
žádost o přijetí zamítnout z tohoto důvodu.  

Pro předškolní, základní umělecké, střední a vyšší odborné vzdělávání a jazykové vzdělávání 
v jazykových školách zapsaných ve školském rejstříku je doložení důležité proto, aby ředitel školy 
vyhodnotil, zda se na uchazeče vztahují specifika zákona č. 67/2022 Sb. (lex Ukrajina školství), např. 
zda se mohou účastnit zvláštního zápisu, je-li vypsán nebo zda mají právo na úpravu podmínek 
přijímacího řízení. Dále je doložení důležité také proto, že k tomuto vzdělávání mají cizinci ze třetích 
zemí přístup pouze, pokud prokáží oprávněnost pobytu (viz § 20 odst. 2 písm. c) nebo d) školského 
zákona). Pro účely toho, zda se daný uchazeč stává dítětem/žákem/studentem školy, stačí doložení 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

nejpozději při zahájení vzdělávání (viz § 20 odst. 3 školského zákona). Pokud uchazeč nedoloží 
oprávněnost pobytu na území České republiky nejpozději do dne, kdy se má stát 
dítětem/žákem/studentem mateřské, střední, základní umělecké, jazykové nebo vyšší odborné školy, 
nestane se jím. 

U cizinců, kteří jsou již přijati ke vzdělávání, není nutné, aby školy ověřovaly pro další pokračování 
ve vzdělávání, zda skutečně došlo k prodloužení dočasné ochrany. Neprodloužení dočasné ochrany 
nemá vliv na to, že tito cizinci nadále zůstávají dětmi/žáky/studenty školy. Trvání dočasné ochrany však 
má vliv na to, zda se na tyto cizince vztahují specifika podle zákona č. 67/2022 Sb. (např. možnost 
upravit obsah vzdělávání podle § 3).  

Děkuji Vám za spolupráci a jsem s pozdravem.  

 

 


		2023-03-21T19:49:20+0100
	Mgr. Jan Mareš MBA




